REQUERIMENTO DE APENSAÇÃO

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do parágrafo único do art. 142

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que o Projeto de Emenda

Constitucional nº 398/09, tenha tramitação conjunta com o Projeto de Emenda

Constitucional nº 381/09, de acordo com os substratos fáticos e jurídicos a seguir

delineados:

A PEC n° 381/09 versa sobre a criação do Conselho N acional de polícia

e a PEC nº 398/09 sobre o controle e fiscalização da atividade de inteligência por parte do

Poder Legislativo, auxiliado por um Conselho da Atividade de Inteligência. É necessária a

análise de ambas as propostas a fim de que não se incorra no equívoco de se disciplinar

o mesmo tema de forma distinta.

Sala das Sessões, 07 de julho de 2010.

DEPUTADO CHICO ALENCAR
PSOL/RJ